„ L. Dal perturbamento di questi casi Misti, per i quali non men la  
 „ Corte di Napoli, che quella di Roma ne avanzò le notizie al Re *Filippo*  
 „ *II.* nelle Spagne ; si mosse il lodato Monarca con sua regal Carta sot-  
 „ to il dì 17. Luglio 1569, d' imporre al Vicerè *D. Parafan di Ribera* ;

accidò dal Collateral Consiglio, e da altri esperti Ministri facesse esaminar con distinzione questa materia, per darsene a lui in appresso più distinto raguaglio. A qual oggetto il dì 6 Ottobre 1569. s' incominciarono a ragunare in pubblica Assemblea il Presidente del Consiglio *Gianandrea de Curtis*, ed i seguenti Ministri *Antonio Orfice*, *Vincenzo de Franchis*, *Marcello di Mauro*, *Gianvincenzo Canciano*, *Gerardo Bermudez*, *Francesco Rivertera*, e *Bartolomeo Chioccarelli*: e vennero alla determinazione de sudetti *Casi Misti*, come il medesimo *Chioccarelli*, dove sovra li rapporta; aggiugnendovi il *Voto* di ciascheduno Ministro in particolare, nel modo, che siegue:

*Voti delli Reggenti del Collateral Consiglio a 6 Ottobre 1569. sopra molti Punti, che li Ecclesiastici NON PROCEDANT PER VIAMPARTICULARIS INQUISITIONIS CONTRA LAICOS.*

Quoad *Adulterium*, die 1. Aprilis 1575. Quoad pœnam, *Judex laicus*:  
 „ quoad *divortium thori*, *Judex Ecclesiasticus*. Ita *Dominus de Franchis*:  
 „ *Dominus Orifex* idem? Sed quando incidit dubium, an sit legitime  
 „ *contr:ctum Matrimonium*; ista qualitas esset cognoscenda per *Judicem*  
 „ *Ecclesiasticum tantum*. Ita *Domini de Curte*, *Reverterius*, *Bermu-*  
 „ *dez* cum de *Franchis*, *ego* idem.

De *Bigamia*, die 20. Aprilis 1570. *Dominus Cancianus*, quod solus  
 „ *Judex laicus*, stante consuetudine, *Dominus de Mauro*, quod *Judex*  
 „ *Ecclesiasticus* procedat quoad pœnam impositam per *Canones*. *Dominus*  
 „ *de Franchis*, quod non procedat *Judex Ecclesiasticus* quoad *carceratio-*  
 „ *nem*: sed, si publicè tenet, poterit *excommunicari*. Idem *Orifex*,  
 „ *Curte*, *Bermudez*, *ego*, *Reverterius*.

De *Usura*, & *Adulterio*, die 21. Aprilis 1570. fuit conclusum, quod  
 „ per *Canones* non est imposita pœna *Excommunicationis* contra *Usura-*  
 „ *rium*. Fuit etiam conclusum idem respectu *Adulterii*, quod per *Canones*  
 „ non est imposita pœna *Excommunicationis*.

De *Sortilegio*, *Dominus de Franchis*, quod quando *Sortilegium* non  
 „ sapit manifestam, seu expressam hæresim, potest *Sortilegus* puniri per  
 „ utrumque *Judicem*, sæcularem, scilicet, & *Ecclesiasticum*. De *Curte*,  
 „ quod in sapientibus hæresim, solus *Judex Ecclesiasticus*: in aliis verò  
 „ *sortilegiis* solus *Judex laicus*. *Ego* idem cum *Domino de Curtis*, *Do-*  
 „ *minus Reverterius* cum *Domino de Curtis*, *Dominus Regens Bermudez*  
 „ in sapientibus hæresim cum omnibus prædictis; de aliis non sapienti-  
 „ bus hæresim, datur præventio.

De *Blasphemia*, die 26. Aprilis 1570. congregatis omnibus *Dominiis*,  
 „ *Dominus Cancianus*, *Fisci Patronus*, quod negotium est crimen mixtum;  
 „ & quod *Ecclesiasticus* procedere posset quoad pœnas *Ecclesiasticas*. *Do-*  
 „ *minus Fisci Patronus de Mauro* idem. *Dominus de Franchis*, si est ma-  
 „ nifestus, in Foro pœnitentiali imponentur pœnæ, de quibus in cap. 2.  
 „ de *Maledicis*: in Foro contentioso solus *Judex laicus* contra laicum;  
 „ *Dominus Orifex*, quod si *Judex Ecclesiasticus* non consuevit procedere  
 „ per *Capitula Papæ Honorii*, quod procedat tantum laicus: si verò con-  
 „ suevit procedere *Judex Ecclesiasticus* ad pœnas cap. 2. de *Maled.* quod  
 „ sic servetur. *Ego* verò, quod licet magis communiter dicant *Doctores*,  
 „ quod crimen prædictum est mixti Fori, & uterque contra laicum proce-

„ dit;

dit; tamen verior est opinio, quod Caput 2. loquitur in Foro pœnitentiali. Et tunc, cum dicant Doctores, quod stante mixti Fori, stantibus Capitulis Papæ Honorii, sic usu interpretatis, solus laicus procedit. Dominus Regens Bermudez, quod est mixti fori: & si adesset consuetudo, quod Ecclesiasticus non procederet, ista esset servanda: aliàs de jure esset mixti fori, & uterque Judex procedit, unusquisque imponendo suam pœnam. Dominus Regens Reverterius idem: & dicit, quod vidit procedere Ecclesiasticum contra laicum.

De *Concubinato*; Dominus Cancianus, contra publicum Concubinarium Ecclesiasticus Excommunicationem pronunciet; & tunc laicus aliqua pœna extrinseca puniat: aliàs, vel alio modo Ecclesiasticus non procedat. Dominus Maurus, Ecclesiasticus potest emendare, quod dimittat, aliàs excommunicaret; & laicus etiam puniat aliqua pœna. Dominus de Franchis, laicus non punit de Concubinato, Ecclesiasticus vero si est publicus Concubinatus: & si non desistit; excommunicet. Dominus Orifex, laicus non procedat contra Concubinarium, si vult Ecclesiasticus procedere. Dominus de Curte, quod laicus non procedit contra Concubinarium; Ecclesiasticus moneat, aliàs excommunicat. Et si non est publicus; moneat, ut abstineat à peccato; non autem procedat in formam processus. Ego idem. Dominus Regens Bermudez idem: sed potest facere Excommunicationem generalem. In quo omnes sumus concordēs: & etiam voti, ut per Pragmaticam imponatur pœna aliqua: & mihi videtur bene dictum; Dominus Regens Reverterius item, quoad publicum cum aliis; quoad occultum, non fiat Processus.

De *Perjurio*; die 1. Julii 1570. Dominus Cancianus, quod si agatur de puniendo non observantem juramentum, vel de compellendo ad observandum, Judex laicus tantum contra laicum, stante consuetudine, quod laicus solus processit. Vel agitur de juramento introductorio obligationis; idem, per eandem rationem. Ita reliqui; Francus, Curtis, Orifex, ego, Bermudez, Reverterius.

De *Decimis*, Dominus Cancianus, Judex laicus tantum. Idem reliqui omnes.

De *Legato pro Anima, & ad pias Causas*. Die 6. Julii, congregatis omnibus, exceptis de Franco, & Mauro impeditis: Dominus Cancianus, quod in Legatis ad pias causas cognitio est mixti Fori. Dominus Orifex, quod Legatus ad pias causas, de jure est mixti Fori; de consuetudine, servetur, quod hæcenus servatum est in primis, secundis, & tertiis causis. Dominus de Curtis, in Legatis non ad pias causas solus Judex laicus; ad pias causas, etiam Ecclesiasticus, quia est mixti Fori. Ego in Legatis non ad pias causas, solus Judex laicus: in Legatis piis in hoc Regno Ecclesiasticus non se intromittat, etiam ex consuetudine, & quia aliàs fuit denegatum Exequatur: illudque, quod novissime est concessum, fortificat Jurisdictionem Regiam, Dominus Regens Bermudez, quod in Legatis piis, causa est mixti Fori: sed advertatur de solito, quod dubitavit, ut ego retuli; & quod præteritis temporibus est observatum. Dominus Reverterius, in non piis causis laicus: in piis, de jure communi est mixti Fori, sed in Regno non est servatum. Imo in commiffione fabricæ est servatum ad modificationem, quod Consultor depura-

lus

22 tus à Rege , interveniat in prima , in secunda , & tertia *Instau-*  
23 *tia* .

24 **II.** A tenore di queste Risoluzioni fatte dal Collateral Consiglio , il Vi-  
25 cerè Don *Parofan de Ribera* , Duca d' Alcalà , ne fe Consulta al Re *Filip-*  
26 *po II.* il dì 19. Luglio 1570. dandoli parte di quanto si era da sovradet-  
27 ti risoluto , e Capo per Capo i sovradetti Casi Misti li furono trascritti ,  
28 come dal tenore seguente .

*Sacra Cattolica , e Regia Maestà .*

29 *Avendo* da tre anni in circa li Prelati di questo Regno cominciato ad  
30 intrometterli nella cognizione di molte Cause , le quali pretendono di  
31 effer Miste , fu per me dato particolare avviso alla Maestà Vostra . E  
32 conoscendo dappoi il gran pregiudizio , che ne risultava alla Giurisdizio-  
33 ne , la supplicai , fusse rimasta servita di farvi pigliare quella presta  
34 risoluzione , che meglio avesse parso convenire al suo Real Servizio . E  
35 perche da V. M. con Lettera sotto la data delli 17. del mese di Luglio  
36 dell' anno prossimo passato mi fu ordinato , che avessi fatto trattare  
37 dalli Reggenti della Regia Cancellaria , con tre , o quattro del Consi-  
38 glio , e con li due Avvocati fiscali quello , che si dovesse fare di giu-  
39 stizia sopra la pretensione di detti Prelati ; in virtù di qual ordine si  
40 sono più volte giuntati detti Reggenti , e Presidente di detto Consiglio  
41 Gio: Andrea de Curtis , Antonio Orefice , Vincenzo de Franchis , Mar-  
42 cello di Mauro , Gio: Vincenzo Canciano , allora Fiscale della Vicaria ,  
43 Gerardo Belmudez , e Francesco di Revertera ; dalli quali fatta a lungo  
44 discussione sopra di ciò , hanno risoluto nell' infrascritti Capi , nelli qua-  
45 li veniva data molestia da detti Prelati , quello , che V. M. vedrà par-  
46 ticularmente notato in ciascheduno di essi .